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TECHNOLOGICZNYCH WĘGLA, OKREŚLONE NA KOLEJNYCH 
ETAPACH ROZPOZNAWANIA ZŁÓŻ, NA PRZYKŁADZIE KWK 
„SZCZYGŁOWICE” I KWK „PNIÓWEK” W GÓRNOŚLĄSKIM 
ZAGŁĘBIU WĘGLOWYM

Streszczenie. Wykazano, że klasyfikacja złoża do odpowiedniej grupy zmienności, 
opierająca się głównie na ocenie budowy geologicznej, nie znajduje odzwierciedlenia w 
rozpoznaniu jakości kopaliny w złożu. Stwierdzono również niejednoznaczność PN-82/G- 
97002, według której niekiedy węgiel może być zaklasyfikowany do kilku typów 
równocześnie. Badania przeprowadzono dla poszczególnych etapów rozpoznania złoża, 
tj. kategorii C, B i A.

OCCURANCE AND SPACING OF TECHNOLOGICAL TYPES OF COAL, 
ON THE CONSECUTIVE STUDIES OF DEPOSIT RECOGNITION, FOR 
EXAMPLE OF “SZCZYGLOWICE” AND “PNIOWEK” COAL MINES IN 
THE UPPER SILESIAN COAL BASIN

Summary. The paper show, that classification of deposit to the adequate group of 
variability, mainly lean on the estimate of geological build, don’t meet with reflection in 
recognize mineral quality in the deposit. The paper show ambiguous of the PN-82/G-97002, 
which sometimes classified coal to the some types simultaneously too. The research was done 
for individual stages of deposit recognise i.e. Prospecting, General Exploration, Detailed 
Exploration.

Wstęp

Na przykładzie dwóch kopalń węgla kamiennego w GZW podjęto próbę 

przeanalizowania zależności pomiędzy stopniem złożoności budowy geologicznej złóż (grupy
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I, II i III) a występowaniem i rozmieszczeniem typów technologicznych węgla, 

wykazywanym na kolejnych etapach rozpoznawania (kategorie C2 +C 1, B i A).

Do badań wybrano KWK „Szczygłowice” i KWK „Pniówek”, których złoża zostały 

zaliczone do tej samej grupy złożoności budowy geologicznej, tj. grupy II. W obu złożach 

baza zasobowa zawiera dominujący udział węgli koksowych.

Przyjęto założenie, że zmienność węgla koksowego w złożu zależy nie tylko od budowy 

geologicznej, lecz także od przebiegu i efektów procesu uwęglania, a także od składu 

petrograficznego, czego zwykle nie uwzględnia się w dostatecznym stopniu przy 

rozpoznawaniu złóż i zaliczaniu ich do odpowiedniej grupy złożoności budowy geologicznej.

Dodatkowy problem stanowi niejednoznaczność kryteriów podziału węgla na typy 

technologiczne według PN-82/G-97002, co zaciera w niektórych przypadkach rzeczywisty 

obraz rozmieszczenia typów węgla w złożu.

1. Budowa geologiczna złóż

1.1. Złoże Kopalni Węgla Kamiennego „Szczygłowice”

Złoże to położone jest w zachodniej części GZW (rys. 1). Budują je  następujące 

gómokarbońskie serie litostratygraficzne: seria paraliczna, górnośląska seria piaskowcowa i 

seria mułowcowa. Nadkład tw orzą charakteryzujące się zróżnicowanym wykształceniem 

litologicznym i zróżnicowaną m iąższością utwory triasu, trzeciorzędu i czwartorzędu (rys. 2; 

[1,2]).

Złoże usytuowane jest na styku strefy tektoniki fałdowej i strefy tektoniki dysjunktywnej, 

na zachodnim skrzydle niecki głównej, tuż przy zaburzeniu orłowsko-boguszowickim. W 

złożu występują zarówno struktury fałdowe, jak i elementy struktur nieciągłych (rys. 3, 4; [1,

2, 3, 4]).

Główną dyslokacją tektoniczną jest, występujące w jego zachodniej części, zaburzenie 

orłowsko-boguszowickie, które ze względu na charakter nasunięciowy nazywane jest tu 

nasunięciem orłowskim. Kierunek nasunięcia zbliżony jest do południkowego, a jego 

powierzchnia jest nachylona ku zachodowi pod kątem około 35°. Na południu zaburzenie 

orłowsko-boguszowickie jest przecięte przez uskok bełski, składający się z kilku uskoków o 

przebiegu WNW-ESE. Uskok bełski zrzuca warstwy na SSW, a wysokość zrzutu wynosi 

około 200 m. We wschodniej części przebiegają dwa uskoki, równoległe do siebie,
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Rys. 1. Lokalizacja o. g. K W K  „Szczygtow ice” (B ) i K W K „Pniow ek” (C)
Fig. 1. Location o f  m ining areas o f  the „Szczygtow ice” (B ) and „Pniow ek" (C) coal mines

zwane szczygłowickim I i szczygłowickim II (rys. 3, 4). Strukturą nawiązującą do strefy 

tektoniki fałdowej jest występujący we wschodniej części obszaru fałd knurowsko- 

Ieszczyński, którego oś generalnie ma stały kierunek NNE-SSW i jest prawie równoległy do 

uskoków szczygłowickich (rys. 3, 4).

Ze względu na zróżnicowanie budowy strukturalnej (lokalne zaburzenia w postaci 

zafałdowań, przerosty pogarszające jakość węgla czy dzielące pokład, zmieniające się kąty 

upadu, uskoki o zrzutach przewyższających grubość pokładu i ograniczające wybiegi ścian) 

oraz zmienności i jakości węgla złoże zaliczono do II grupy zmienności [1, 2],

Polska Norma (PN-82/G-97002) pozwala zaliczyć węgle ze złoża KWK „Szczygłowice” 

do typów technologicznych 32.2, 33, 34.1, 34.2, 35.1, 35.2A i 35.2B [3, 4], W złożu 

występuje głównie węgiel gazowo-koksowy typu 34.2 i ortokoksowy typu 35.1. Węgiel 

typów 32 i 33 występuje tylko na najpłytszych poziomach, na nieznacznych częściach złoża.
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Rys. 2. Przekrój geologiczny przez złoża KWK. „Szczygłow ice” (A) i K W K „Pniów ek” (B)
Fig. 2. G eological section through deposits o f  the „Szczygłow ice” (B) and „Pniów ek” (C) coal mines
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1.2. Złoże Kopalni Węgla Kamiennego „Pniówek”

Złoże to zlokalizowane jest w południowo-zachodniej części GZW w obrębie monokliny 

Zofiówki, będącej elementem fałdu Jastrzębia (rys. 1). Złoże budują następujące 

gómokarbońskie serie litostratygraficzne: seria paraliczna, górnośląska seria piaskowcowa i 

seria mułowcowa. Nadkład zawiera utwory trzeciorzędu i czwartorzędu, charakteryzujące się 

zróżnicowanym wykształceniem litologicznym i zróżnicowaną miąższością (rys. 2; [20]).

Lokalizacja złoża w strefie tektoniki dysjunktywnej powoduje, że posiada ono strukturę 

monoklinalną o niewielkim, ale zmiennym kierunku zapadania i intensywną tektonikę 

uskokową (rys. 3, 4). Złoże usytuowane jest bowiem między dwoma dużymi strefami 

uskokowymi o zasięgu regionalnym, tj. strefą uskoków jawiszowickich na północy i strefą 

uskoków Bzie -  Czechowice na południu. Strefę uskoków Bzie -  Czechowice, przebiegającą 

wzdłuż południowej granicy złoża, tworzą trzy uskoki schodowe o zrzutach kolejno 50, 200 i 

około 300 m; łącznie zrzucają one warstwy na południe o około 550 m. Z dyslokacji o 

znaczeniu lokalnym należy wymienić uskoki: pawłowicki I i II, warszowicki, graniczny I, II i 

III, krzyżowicki I i II oraz pniówkowski.

W złożu występuje duża zmienność wykształcenia, zalegania i miąższości pokładów oraz 

jakości węgla. Tektonika złoża charakteryzuje się występowaniem licznych uskoków, 

tworzących strefy zaburzeń tektonicznych, uniemożliwiających prowadzenie ciągłej i 

bezpiecznej eksploatacji, obecnością licznych przerostów skal płonnych w pokładach węgla, a 

także niestałością parametrów jakości węgla. Przedstawiona charakterystyka wpłynęła na 

zaliczenie złoża do II grupy zmienności [20],

Polska Norma (PN-82/G-97002), pozwala zaliczyć węgle ze złpża KWK „Pniówek” do 

typów technologicznych 33, 34.1, 34.2, 35.1, 35.2A i 35.2B. W złożu dominują węgle 

koksujące, mające 100% udziału w grupie zasobów bilansowych (99,6% tych zasobów 

stanowią węgle ortokoksowe typu 35.1, 35.2A i 35.2B). Typ 33 występuje sporadycznie i 

jedynie w górnych pokładach warstw załęskich (bezpośrednio pod wychodniami) [20],

2. Metodyka badań

2.1. Wybór pokładów węgla do badań

Na podstawie analiz materiałów archiwalnych kopalń „Szczygłowice” i „Pniówek” 

(w działach mierniczo-geologicznych) wybrano reprezentatywne dla celu badań pokłady.
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Kryterium wyboru stanowiły aspekty ekonomiczne i badawcze, spośród których wyróżnić 

można jak najlepsze rozpoznanie budowy geologicznej i jakości węgla w pokładzie, jak 

najdłuższy przewidywany okres eksploatacji pokładu oraz możliwość pobrania z niego 

reprezentatywnych próbek węgla.

Spośród pokładów złoża KWK „Szczygłowice” wybrano pokład 403/1, który jest 

pokładem w większości bilansowym, o średnich miąższościach od 0,65 do 2,00 m, w 

znacznym stopniu wyeksploatowanym i jednocześnie rozpoznanym w kategoriach C2 , Ci, B 

oraz A.

Spośród pokładów złoża KWK „Pniówek” wybrano jako reprezentatywny pokład 401/1. 

Charakteryzuje się on miąższością od 0,60 do 2,40 m, zaś jego średnia grubość wynosi około 

1,60 m. Wyeksploatowany jest głównie w zachodniej i południowo-zachodniej części złoża i 

rozpoznany w kategoriach C2, C,, B oraz A.

2.2. Konstrukcja map typów węgla

2.2.1. Analiza wiarygodności danych

Kryterium doboru parametrów jakości, na podstawie których wykonano mapy izolinii, 

stanowiła norma, według której klasyfikuje się węgle na typy technologiczne (PN-82/G- 

97002). Norma ta pozwala dzielić węgiel na typy według takich parametrów 

klasyfikacyjnych, jak: zawartość części lotnych w stanie suchym i bezpopiołowym %; 

ciepło spalania w stanie suchym i bezpopiołowym Q/"^, MJ/kg; zdolność spiekania według 

Rogi, RI; wskaźnik wolnego wydymania, SI oraz dylatacja b, %.

Dane o wartościach tych parametrów pochodziły z kart otworów wiertniczych i kart 

analiz pokładowych próbek węgla z kopalń „Szczygłowice” i „Pniówek”.

2.2.2. Metodyka konstrukcji

Konstrukcja map zmienności parametrów jakościowych oraz map rozmieszczenia typów 

węgla polega na połączeniu ze sobą dwóch programów komputerowych: AutoCAD i Surfer 

[11,18].

Kreślenie map zmienności było poprzedzone utworzeniem bazy danych, opierającej się 

na wymienionych uprzednio parametrach jakości. Parametry te zostały zestawione w sposób 

umożliwiający wykreślenie map w kolejnych etapach rozpoznania złoża, tzn. w kategoriach 

rozpoznania złoża C2 +C 1 , B i A. Selekcja ta opierała się na takich kryteriach, jak rodzaje 

wyrobisk, właściwe dla danej kategorii rozpoznania. Dla kategorii C2+Ci są to otwory
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wiertnicze i szyby kopalniane, dla kategorii B -  przekopy i przecznice, dla kategorii 

A -  chodniki ścianowe i wyrobiska eksploatacyjne [13, 14]. W kategorii C2+C 1 niemożliwe 

było rozdzielenie otworów wiertniczych dla kategorii C2  i Ci, dlatego występuje ona jako 

C2 +C 1 .

W programie Surfer, przy zdeklarowaniu zmodyfikowanej metody Sheparda, wykonano 

mapy izolinii. Metodę tę wybrano z powodu braku możliwości zastosowania krigingu, 

spowodowanej niespełnieniem wymagań co do wiarygodności jego użycia. Zadecydowała o 

tym głównie liczba par danych (w większości przypadków), która była mniejsza od 

zalecanych 30 oraz fakt, iż większość wykonanych semiwariogramów odzwierciedlała model 

losowy [8, 9, 10, 12, 17],

W programie AutoCAD przygotowano matrycę, którą stanowił szablon typowej mapy 

pokładowej. Materiałem wyjściowym do konstrukcji matrycy była mapa pokładowa w skali 

1:5000. Na tak przygotowaną matrycę „nałożono”, w postaci kolejnych „warstw”, 

odpowiednio wyskalowane mapy izolinii wartości poszczególnych parametrów jakości. 

Następnie, zgodnie z wytycznymi PN, przy zastosowaniu metody superpozycji map, 

wyznaczono obszary występowania poszczególnych typów węgla w rozpatrywanych 

pokładach w każdej z kategorii rozpoznania.

3. Omówienie wyników badań

Kategoria rozpoznania złoża C 2 +C 1 pozwoliła wyróżnić w pokładzie 403/1 trzy typy 

technologiczne węgla: 34.2, 35.1 i 37.1. Rozpoznanie typów węgla-w tej kategorii możliwe 

było jedynie w centralnej i południowej części pokładu. Obszary występowania 

poszczególnych typów węgla mają kształt pasów, rozciągających się równoleżnikowo. 

Wyższe typy węgla ukazują się wraz ze wzrostem głębokości z N i NW na S i SE. 

Dominujące są typy 34.2 i 35.1.

W pokładzie 401/1 wyróżniono pięć typów: 34.2, 35.1, 35.2A, 35.2B oraz 37.1. 

Dominujące są typy 35.1 i 37.1, spełniające równocześnie te same wymagania PN. Pozostałe 

typy obejmują nieznaczne partie pokładu głównie wzdłuż granic (tabl. 1; rys. 5).

W kategorii rozpoznania złoża B wraz ze wzrostem liczby danych zwiększyła się liczba 

typów węgla, jak również zmienił się obszar występowania określonych dla kategorii C2 +C 1 

typów. W pokładzie 403/1 wyróżniono po raz pierwszy kolejne trzy typy: 32.2, 33 i 34.1. 

Kształt i kierunek ułożenia obszarów występowania poszczególnych typów węgla nie uległ
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zmianie i w dalszym ciągu (podobnie jak w kategorii C2+C |) są to równoleżnikowe pasy. 

Podobnie jak w kategorii C2+Ci, typy węgla rosną od najniższych (na N i NW) do 

najwyższych (na S i SE). Dominującym typem spośród stwierdzonych dla kategorii B jest typ

34.2. Udział typu 35.1 wyraźnie się zmniejszył na korzyść po raz pierwszy stwierdzonych w 

tej kategorii typów.

W pokładzie 401/1 stwierdzono, w stosunku do kategorii C2+Ci, dodatkowo dwa typy: 

32.2 i 33. Dominujący pozostaje typ 35.1. Obszar występowania typu 37.1 znacznie się 

zmniejszył, głównie na korzyść typu 34.2, który również zajmuje znaczną część złoża. 

Pozostałe typy węgla stwierdzono tylko lokalnie, w różnych partiach pokładu, głównie w 

postaci niewielkich, owalnych obszarów. Sposób rozmieszczenia typów węgla (32.2, 33,

34.2, 35.1, 35.2A, 35.2B i 37.1) jest skomplikowany w stosunku do bardziej regularnego 

rozmieszczenia w kategorii C2+Ci (34.2, 35.1, 35.2A, 35.2B i 37.1), (tabl. 1; rys. 5).

Kategoria rozpoznania A przedstawia pełny obraz rozmieszczenia typów węgla w 

rozpatrywanych pokładach. Obszary występowania typów węgla w pokładzie 403/1 nadal 

mają charakter zbliżony do pasów o ułożeniu równoleżnikowym. Charakterystyczne jest 

jednak występowanie enklaw („wysepek”) jednego typu węgla wśród innego. Jest to 

odzwierciedleniem tendencji lokalnych, obserwowanych na mapach izolinii poszczególnych 

parametrów jakościowych. Wzrost liczby punktów obserwacyjnych wpłynął także na 

przebieg granic pomiędzy typami. Szczególnie w przypadku typów niższych zatracają one 

swą łagodną liniowość na rzecz meandrujących krzywizn. Typy węgla, pomijając 

wspomniane enklawy, nadal rosną od najniższych (na N i NW) do najwyższych (na S i SE). 

Dominujący jest zdecydowanie typ 34.2. Mniejsze udziały m ajątyp 35.1 i pozostałe.

W pokładzie 401/1 nie wyróżniono nowych typów węgla w stosunku do wykazanych w 

kategorii B. Nadal dominujący jest typ 35.1. Typy 34.2 i 37.1 obejmują zmniejszoną 

powierzchnię obszaru, lecz nadal znaczną. Pozostałe wyróżnione typy węgla, podobnie jak w 

kategorii B, występują tylko lokalnie w postaci owalnych lub wydłużonych enklaw, w 

różnych partiach pokładu. Stopień skomplikowania przebiegu granic pomiędzy typami jest 

podobny jak wykazany dla kategorii B (tabl. 1; rys. 5).
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Rys. 5. M apy typów węgla pokładu 403/1 KWK "Szczygłowice” i pokładu 401/1 KWK "Pniówek" w poszczególnych kategoriach 
rozpoznania złoża a, b - kategoria C2 +  C 1 ;c, d  - kategoria B; e, f  - kategoria A
1-granica obszaru górniczego; 2-uskok; 3-nasunięcie; 4-wychodnia pokiadu; 5- kopalniane punkty opróbowania; 6-miejsca pobrania  
próbek bruzdowych

Fig. 5. The maps o f  the technological types o f coal (according to PN) from the 403/1 seam from "Szczygłowice" coal mine and from 
401/1 seam from "Pniówek" coal mine in the individual categories o f  deposit recognition 
a, b - Prospecting;c, d  - General Exploration; e . f  - Detailed Exploration
I-the coal m ine boundary; 2-fault; 3-overthrust; 4-the coal seam outcrop; 5-the points o f  mine sampling; 6-the places o f  chanell 
sampling
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Tablica 1
Rozpoznane typy węgla kamiennego (wg PN-82/G-97002) w badanych pokładach KWK 

„Szczygłowice” i „Pniówek” w zależności od kategorii rozpoznania złoża

Typ
węgla

K ategoria C 2+C i K ategoria B K ategoria A

p. 403/1 p. 401/1 p. 403/1 p. 401/1 p. 403/1 p. 401/1

32.2 - - X X X X

33 - - X X X X

34.1 - - X - X -

34.2 X X X X X X

35.1 X X X X X X

35.2A - X - X - X

35.2B - X - X - X

37.1 X X X X X X

Udział typów węgla w badanych pokładach zmienia się wraz z kategorią rozpoznania 

złoża, przy czym największe różnice występują między kategorią C2 +C 1 i B. W kategorii A 

udział typów węgla różni się od kategorii B jedynie wielkością obszaru występowania. Nie 

odnotowano natomiast nowych typów. Granice poszczególnych typów oparte są głównie na 

izoliniach RI oraz izoliniach V,n̂  więc na parametrach bardzo dobrze rozpoznanych analizami 

kopalnianymi dla każdej z kategorii i w każdym z pokładów. Nieznacznie słabiej rozpoznane 

są pozostałe parametry klasyfikacyjne, b i SI. Analizy map typów węgla badanych pokładów, 

wykonanych dla poszczególnych kategorii rozpoznania (rys. 5, nakładająca się szrafura dla 

dwóch typów), ukazują niejednoznaczność PN-82/G-97002, według której niekiedy węgiel 

może być zaklasyfikowany do dwóch typów równocześnie. Powoduje to także w 

konsekwencji słabą czytelność map, bowiem mogą na nich graniczyć ze sobą typy, które w 

klasyfikacji nie zajmują sąsiedniej pozycji. Sytuację tę można szczególnie zaobserwować w 

przypadku pokładu 401/1 KWK „Pniówek”.

W dokumentacji geologicznej KWK „Szczygłowice” nie stwierdzono występowania typu

37.1, natomiast w dokumentacji geologicznej KWK „Pniówek” występowania typu 32.2 

(śladowo) oraz typu 37.1. Wymienione typy zostały natomiast wykazane na sporządzonych 

mapach (rys. 5).

Oba złoża, zaklasyfikowane do tej samej grupy zmienności (II grupa), wydają się jednak 

różnić stopniem zróżnicowania i złożoności budowy geologicznej, a w szczególności 

tektoniką. Niekiedy nie tylko budowa geologiczna, lecz także warunki akumulacji materiału 

węglotwórczego, przebieg procesu uwęglania i różnice w składzie petrograficznym mogą 

wpływać na jakość węgla danego pokładu [5]. Wspomniane różnice znajdują 

odzwierciedlenie w rozmieszczeniu typów węgla w pokładzie. Zaklasyfikowanie bowiem
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złoża do odpowiedniej grupy zmienności decyduje o odległości pomiędzy sąsiednimi 

punktami opróbowania w danej kategorii. To zaś z kolei decyduje o dokładności rozpoznania 

wartości parametrów jakościowych, na podstawie których klasyfikuje się węgle do typu 

technologicznego.

Przedstawiona na mapach zmienność typów węgla wskazuje na konieczność wnikliwego 

klasyfikowania złóż do grup zmienności I, II lub III. Określone bowiem grupą zmienności 

odległości pomiędzy punktami opróbowania w danej kategorii wydają się być zbyt duże w 

odniesieniu do rozpoznawania jakości węgla. Wydaje się także konieczne przestrzeganie 

regularności siatki opróbowania, gdyż wykazana duża nieregulamość w lokalizacji punktów 

opróbowania znacznie wpływa na precyzję szacowania zmian wartości parametrów jakości, a 

przez to granic między typami węgla.

Pojawia się także pytanie, czy obowiązująca liczba grup zmienności (trzy grupy) jest 

wystarczająca i nie wymaga rozszerzenia np. dla złóż węgla o zróżnicowanych własnościach 

koksowniczych.

Wnioski

1. Siedząc występowanie i rozmieszczenie typów węgla w kolejnych etapach 

rozpoznawania złóż od kategorii C2 +C 1 do kategorii B i A stwierdzono coraz szerszą 

gamę typów węgla. Co do rozmieszczenia typów węgla w złożu, choć zachowany jest 

generalny trend ich wzrostu z głębokością, to w kategoriach B i A ujawniają się, 

nieregularnie występujące, enklawy z typami nie wykazanymi dla kategorii C2 +C 1 .

2. Występujące anomalie w rozmieszczeniu typów węgla, odbiegające od generalnego 

trendu ich zmienności z głębokością, świadczą o oddziaływaniu na ich ukształtowanie 

innych oprócz budowy geologicznej elementów, jak warunki geotermiczne, a także skład 

petrograficzny węgla (udział składników aktywnych i inertnych). Wskazuje na to bardziej 

skomplikowany obraz występowania i rozmieszczenia typów węgla w złożu KWK 

„Pniówek” niż w złożu KWK „Szczygłowice”, co jest przedmiotem dalszych badań.

3. Rzeczywisty obraz występowania typów węgla w złożu może zacierać 

niejednoznaczność kryteriów podziału węgla na typy technologiczne według PN-82/G- 

97002, które pozwoliły niekiedy zaliczyć ten sam węgiel do różnych dwóch typów.

4. Zaliczanie złóż węgla kamiennego w trakcie ich rozpoznawania, zwłaszcza węgla 

koksowego, do określonej grupy złożoności budowy geologicznej winno uwzględniać w 

większym niż dotychczas stopniu zmienność jakości węgla, w tym jego własności 

koksownicze.
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Abstract

Relationship between complication degree of geological building and technological types 

o f coal occurrence and spacing (on the consecutive studies of deposit recognition -  

Prospecting, General and Detailed Exploitation) was analyzed.

The “Szczygłowice” and “Pniówek” coal mines were selected for research. The deposits 

of these coal mines were classified to the same group of geological building complication (II 

group). For research coal seem 403/1 from the “Szczygłowice” mine and coal seam 401/1 

from the “Pniówek” mine were selected.

Maps of coal types were made on the base o f two computers programs i.e. AutoCAD and 

Surfer. Maps of coal types made on the base o f coal qualitative parameters on the consecutive 

studies o f deposit recognition, that is in Prospecting, General and Detailed Exploitation.

It was shown that entire gamut of types of coal enlarge in following stages o f deposit 

recognition from Prospecting to General and Detailed Exploitation. Spacing of coals types in 

deposit keeps on generally trend to increase with depth. In Detailed Exploitation enclaves of 

types, which don’t exist in Prospecting and General Exploitation, were indicated.

The anomalies which don’t comply with generally trend of coal types spacing were shown. 

This anomalies testify impact of other than geological building elements on their 

configuration, such as geothermal conditions and petrographic composition (mainly the 

“Pniówek” coal mine).

Also showed that PN-82/G-97002 is ambiguous, according to which coals may be 

classify simultaneously to several types o f coals.


